17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 1/6

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023

OBJETIVO: Alteração do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 942741/2023, visando alterar quantitativos e valores unitários na
Meta 2 - Logística / Caravanas, descritos no item 9. Cronograma físico-financeiro.

PROCESSO Nº 55000.008931/2023-42

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 942741/2023, celebrado em 20/07/2023.

OBJETO: Execução de ações relacionadas à participação do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA, especialmente do Projeto Dom
Helder Câmara (PDHC), e alguns de seus setores, na 10ª edição do evento Semiárido Show, que será realizado em Petrolina/PE, de 01 e 04 de agosto de 2023, bem
como apoio à realização do evento.

                    Pelo presente Termo de Apostilamento, o Senhor Moisés Savian, Secretário de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental, com
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 1.362, de 30 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 21/2023, seção 2, página 1 da Casa Civil da
Presidência da República, autoriza o apostilamento do Termo de Execução Descentralizada supracitado, firmado entre o MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
E AGRICULTURA FAMILIAR (MDA) e a EMBRAPA SEMIÁRIDO.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por escopo promover alteração no Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 942741/2023,
no que se refere ao quantitativo e valores unitários na Meta 2 - Logística / Caravanas, descritos no item 9. Cronograma físico-financeiro, conforme Plano de Trabalho -
Execução Descentralizada CREN - MDA (29947041).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

2.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do  DECRETO Nº 10.426, de 16 de junho de 2020:

17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 2/6

“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao termo original, sem
necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas unidades descentralizadora e
descentralizada”.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

3.1. Retifica-se a descrição contida  item 9. Cronograma físico-financeiro,  que passa a vigorar da seguinte forma (sublinhados e negritados, os trechos
incluídos/alterados):

ONDE SE LÊ:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Metas Descrição Unidade de
Medida Quantidade

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$) Início Fim

META 1 – Estrutura
física

1.1 Stand básico – 32 m2: padrão octanorme, montados sobre tablado
de madeira, coberto de carpete, com balcão, mesa em alumínio polido,

tampo em vidro com 0,90m de diâmetro, capacidade para 4 lugares,
com 4 cadeiras estofadas, um armário com duas portas e chaves, uma
mesa para computador com cadeira office, um televisor, um notebook,

cabo HDMI para conexão entre a TV e o notebook, e uma testeira
identificada, cinco tomadas, iluminação, cobertura em toldo com lona
plástica branca. A cobertura deverá ser fixada e estaiada com cabo de

aço e ancoragem para suportar ventos de até 80km/h.
Montado/instalado no mínimo 24 horas antes do evento.

Unidade 01 32.600,00 32.600,00 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 1 32.600,00

META 2 –
Logística/Caravanas

2.1 Caravanas (ida e volta) e alimentação para os agricultores. Ônibus
que comportam até 40 pessoas.

Unidade 05 7.000,00 35.000,00 julho/2023 outubro/2023

2.2 Deslocamento de palestrantes e expositores dos produtos no

evento.

Passagem
aérea 06 2.060,53 12.363,20 julho/2023 outubro/2023

Passagem
terrestre 33 295,00 9.735,00 julho/2023 outubro/2023

Combustível 775,86 5,80 4.500,00 julho/2023 outubro/2023

2.3 Diárias para palestrantes e expositores no evento. Diária 45 300,90 13.540,50 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 2 75.138,70

17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 3/6

META 3 –

Comunicação do
projeto – Material

gráfico

3.1 Serviços gráficos diversos para confecção de banners / plotagens
horizontal e vertical, confecção de folders, confecção de camisetas,
confecção de bonés e outros necessários para a comunicação das

ações do MDA/PDHC e do evento.

Serviços 01 39.131,30 39.131,30 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 3 39.131,30

META 4 – Serviços de
apoio ao evento

4.1 Contratação de serviços de limpeza e conservação. Diária 160 225,00 36.000,00 julho/2023 outubro/2023

4.2 Contratação de serviço de segurança. Diária 300 199,00 59.700,00 julho/2023 outubro/2023

4.3 Contratação de locação de banheiros químicos. Diária 310 222,00 68.820,00 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 4 164.520,00

META 5 - Locação e
montagem de
infraestrutura

5.1. Espaço destinado para capacitação medindo 630 m2. Unidade 01 50.000,00 50.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.2. Pórtico de entrada em Grd Box Truss no tamanho de 12 m de
largura por 5 m de altura, com lona central de 12 x 2 m e duas lonas

laterais de 2 x 3 m.
Unidade 01 13.000,00 13.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.3. Pórtico de entrada em Grd Box Truss no tamanho de 10 m de
largura por 4,5 m de altura com lona central. Unidade 04 10.000,00 40.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.4. Locação de 10 conjuntos de 4 lixeiras coloridas com cores para
indicar a separação do lixo comum do reciclável. Diária 50 225,00 11.250,00 julho/2023 outubro/2023

5.5. Bebedouro industrial em aço inoxidável. Diária 50 211,00 10.550,00 julho/2023 outubro/2023

5.6. Estande de 10 x 30 m, coberto com tenda galpão com pé direito de
no mínimo 4 m, piso em tablado de madeira revestido de carpete e

rampa de acesso para pessoa com deficiência, acrescido de bancadas,
balcão e cadeiras.

Unidade 01 50.000,00 50.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.7. Extintores de incêndio. Diária 150 50,00 7.500,00 julho/2023 outubro/2023

5.8. Estande de 600 m2, coberto com tenda tipo galpão com pé direito
de no mínimo 4 m, área de piso de madeira OSB sobre tablado com

altura de 10 cm revestido de carpete e rampa sinalizada acessível para
pessoa com deficiência.

Unidade 01 135.000,00 135.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.9. Brita n. 0. m2 100 50,00 5.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.10. Banqueta alta para balcão de recepção Diária 80 24,50 1.960,00 julho/2023 outubro/2023

5.11. Tenda de 5 x 5 m (limpas e em perfeitas condições de uso e
apresentação) montada em estrutura metálica e pintura metálica, lona

espalmada fosca antichama, com saída de ar quente, pé direito

Diária 269 150 40.350,00 julho/2023 outubro/2023

17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 4/6

mínimo de 2,5 m. A tenda deve ser fixada e estaiada com cabo de aço
e ancoragem para suportar ventos de até 80 km/h. 125 tendas serão

montadas/instaladas pelo menos 48 horas antes do evento.

TOTAL Meta 5 364.610,00

TOTAL DO TED 676.000,00

LEIA-SE:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Metas Descrição Unidade de
Medida Quantidade

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$) Início Fim

META 1 – Estrutura
física

1.1 Stand básico – 32 m2: padrão octanorme, montados sobre tablado
de madeira, coberto de carpete, com balcão, mesa em alumínio polido,

tampo em vidro com 0,90m de diâmetro, capacidade para 4 lugares,
com 4 cadeiras estofadas, um armário com duas portas e chaves, uma
mesa para computador com cadeira office, um televisor, um notebook,

cabo HDMI para conexão entre a TV e o notebook, e uma testeira
identificada, cinco tomadas, iluminação, cobertura em toldo com lona
plástica branca. A cobertura deverá ser fixada e estaiada com cabo de

aço e ancoragem para suportar ventos de até 80km/h.
Montado/instalado no mínimo 24 horas antes do evento.

Unidade 01 32.600,00 32.600,00 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 1 32.600,00

META 2 –
Logística/Caravanas

2.1 Caravanas (ida e volta) e alimentação para os agricultores. Ônibus
que comportam até 40 pessoas.

Unidade 05 7.000,00 35.000,00 julho/2023 outubro/2023

2.2 Deslocamento de palestrantes e expositores dos produtos no

evento.

Passagem
aérea 06 3.483,03 20.898,20 julho/2023 outubro/2023

Passagem
terrestre 04 300,00 1.200,00 julho/2023 outubro/2023

Combustível 775,86 5,80 4.500,00 julho/2023 outubro/2023

2.3 Diárias para palestrantes e expositores no evento. Diária 45 300,90 13.540,50 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 2 75.138,70

META 3 –

Comunicação do

3.1 Serviços gráficos diversos para confecção de banners / plotagens
horizontal e vertical, confecção de folders, confecção de camisetas,

Serviços 01 39.131,30 39.131,30 julho/2023 outubro/2023

17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 5/6

projeto – Material
gráfico

confecção de bonés e outros necessários para a comunicação das
ações do MDA/PDHC e do evento.

TOTAL Meta 3 39.131,30

META 4 – Serviços de
apoio ao evento

4.1 Contratação de serviços de limpeza e conservação. Diária 160 225,00 36.000,00 julho/2023 outubro/2023

4.2 Contratação de serviço de segurança. Diária 300 199,00 59.700,00 julho/2023 outubro/2023

4.3 Contratação de locação de banheiros químicos. Diária 310 222,00 68.820,00 julho/2023 outubro/2023

TOTAL Meta 4 164.520,00

META 5 - Locação e
montagem de
infraestrutura

5.1. Espaço destinado para capacitação medindo 630 m2. Unidade 01 50.000,00 50.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.2. Pórtico de entrada em Grd Box Truss no tamanho de 12 m de
largura por 5 m de altura, com lona central de 12 x 2 m e duas lonas

laterais de 2 x 3 m.
Unidade 01 13.000,00 13.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.3. Pórtico de entrada em Grd Box Truss no tamanho de 10 m de
largura por 4,5 m de altura com lona central. Unidade 04 10.000,00 40.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.4. Locação de 10 conjuntos de 4 lixeiras coloridas com cores para
indicar a separação do lixo comum do reciclável. Diária 50 225,00 11.250,00 julho/2023 outubro/2023

5.5. Bebedouro industrial em aço inoxidável. Diária 50 211,00 10.550,00 julho/2023 outubro/2023

5.6. Estande de 10 x 30 m, coberto com tenda galpão com pé direito de
no mínimo 4 m, piso em tablado de madeira revestido de carpete e

rampa de acesso para pessoa com deficiência, acrescido de bancadas,
balcão e cadeiras.

Unidade 01 50.000,00 50.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.7. Extintores de incêndio. Diária 150 50,00 7.500,00 julho/2023 outubro/2023

5.8. Estande de 600 m2, coberto com tenda tipo galpão com pé direito
de no mínimo 4 m, área de piso de madeira OSB sobre tablado com

altura de 10 cm revestido de carpete e rampa sinalizada acessível para
pessoa com deficiência.

Unidade 01 135.000,00 135.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.9. Brita n. 0. m2 100 50,00 5.000,00 julho/2023 outubro/2023

5.10. Banqueta alta para balcão de recepção Diária 80 24,50 1.960,00 julho/2023 outubro/2023

5.11. Tenda de 5 x 5 m (limpas e em perfeitas condições de uso e
apresentação) montada em estrutura metálica e pintura metálica, lona

espalmada fosca antichama, com saída de ar quente, pé direito
mínimo de 2,5 m. A tenda deve ser fixada e estaiada com cabo de aço
e ancoragem para suportar ventos de até 80 km/h. 125 tendas serão

montadas/instaladas pelo menos 48 horas antes do evento.

Diária 269 150 40.350,00 julho/2023 outubro/2023

17/08/2023, 09:04 SEI/MAPA - 30179077 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42963142&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120001557&infra_hash=cf415… 6/6

TOTAL Meta 5 364.610,00

TOTAL DO TED 676.000,00

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

                           5.1            Permanecem inalterados os demais itens e condições do Termo de Execução Descentralizada não modificados por este Termo
de Apostilamento.

Brasília, agosto de 2023.

MOISÉS SAVIAN

Secretário de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental

Documento assinado eletronicamente por MOISES SAVIAN, Secretário de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental, em 09/08/2023, às
14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 30179077 e o código CRC E9D5B80E.

Referência: Processo nº 55000.008931/2023-42 SEI nº 30179077

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0